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INVITACION No. 101

INVITACION PUBLICA SIMPLIFICADA POR CUANTIA MAYOR O IGUAL A 200 Y
MENOR O IGUAL A 1000

El comité evaluador ajustandose al manual de contratacién Acuerdo N° 001 del 14 de julio
de 2020, y a las normas y especificaciones técnicas del IBAL, procede a rendir el informe

"de evaluacion de las propuéstas, teniendo en consideracion la designacién hecha mediante

oficio del 23 de marzo de 2022; el cual esta integrado por las s:gutentes personas:

a. José Ricardo Carrasco Bachiller — Profesional Especializado Il Gestién Financiera

b. Javier Piedrahita Sarmiento - Profesional Especializado Il Gestién de Recursos
Fisicos

c. Ginna Vanessa Rincon Velasquez — Asesora Juridica Externa

Para respaldar el presente proceso, se expidio el certificado de disponibilidad presupuestal
No. 20220456 del 09 de marzo de 2022, por valor de CUATROCIENTOS SESENTA Y
OCHO MILLONES QUINIENTOS SIETE MIL SEISCIENTOS CINCUENTA Y SIETE
PESOS ($468.507.657) M/CTE INCLUIDO IVA.

Que la entidad publico en la pagina web de la empresa y el portal SECOP |, los términos
de referencia para el proceso referido anteriormente, estableciendo la cronologia que debe
llevarse del mismo.

Que durante el plazo estableCIdo para presentar propuestas se recibieron dos (2)
propuestas asi: :

PI:I(ODP PROPONENTE - RECIBIDO
1 SERVICIOS EMPRESARIALES SYK 8 de abril de 2022, alas 10:14 a.m.”
2 INDUSTRIAS HERRANCO SAS 8 de abril de 2022, a las 10:31 a.m.

Segun lo expuesto anteriormente el Comité Evaluador designado para tal fin, procede a
cumplir con las funciones asignadas, de acuerdo con el perfil profesional que acredita cada
integrante, juridico, ﬁnanc}i‘ero, econdémico, asi: -

REVISION DOCUMENTAL

Se procede con la revision de los documentos de carécterjuridibo asi:

L. DOCUMENTOS DE CONTENIDO JURIDICO
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A. CARTA DE PRESENTACION DE LA OFERTA: El oferente debera aportarla
debidamente firmada y suscrita por el representante legal si es persona juridica o
por la persona natural (Anexo 1)

' PRESENTA Y CUMPLE
| SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S FOLIO 2 al 4
: PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 1 al 4

B. DOCUMENTO DE CONSORCIO O UNION TEMPORAL. En caso de consorcio o union
temporal, debe aportar el documento de constitucion de la figura asociativa. Anexar este
documento si le aplica, en el formato establecido en los términos de condiciones (ANEXOS
1 2Y 3), y debera cumplir los siguientes requisitos:

a.- Deber4 declararse de manera expresa en el acuerdo de asociacion correspondiente, sefialando las reglas
bésicas que regulan las relaciones entre ellos, los términos, condiciones y porcentaje de participacion de los
miembros del Consorcio y de la unién Temporal. Las Uniones Temporales deberan ademés relacionar el
porcentaje de ejecucion de cada uno de sus integrantes; debiendo su representante legal ostentar el mayor
porcentaje de participacion.

b.- La duracion del Consorcio o de la Union Temporal, debera extenderse, minimo, por el lapso de duracion
del contrato, la liquidacion del contrato y DOS (2) ANOS MAS. Lo anterior sin perjuicio que, con
posterioridad, los integrantes del Consorcio o Unién Temporal estén llamados a responder por hechos u
omisiones ocurridos durante la ejecucion del contrato que se celebraria como conclusion del presente proceso
de seleccion. '

¢.- Los integrantes del Consorcio o Union Temporal no podréan ceder su participacion en los mismos a terceros,
sin previa autorizacion escrita de la Entidad contratante. En ningin caso podra haber cesion del contrato
entre quienes integren el Consorcio o Union Temporal.

d.- Acreditar que el objeto social de cada una de las personas Consorciadas o Unidas Temporalmente esta
relacionado expresamente con el objeto a contratar.

e.- En todos los casos de propuestas presentadas por dos o méas personas naturales y/o juridicas, en las
que no se exprese de manera clara y explicita la clase de asociacion que se constituye (Consorcio o Union
Temporal), se presumira y se asumira la intencion-de concurrir al proceso de seleccion en Consorcio, con los
efectos y consecuencias que dicha forma de asociacion conlleve para los proponentes.

SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S NO APLICA

| INDUSTRIAS HERRANCO SAS NO APLICA

C. CERTIFICADO DE EXISTENCIA Y REPRESENTACION LEGAL. Se aportara por parte
de la‘persona juridica certificado de existencia y representacién legal, o registro mercantil
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si es persona natural, con fecha de expedicién de maxxmo treinta (30) dias de antelacién a
la fecha de entrega de la oferta. .

Acreditar un término minimo permanente de duracion de la sociedad y/o establecimiento de
comercio de dos (2) afios, contado a partir del vencimiento. del plazo maximo para la
ejecucion del contrato. .

Acreditar la suficiencia de la capacidad del representante legal para la presentacién de la
propuesta y para la suscripcioén del contrato ofrecido. Cuando’ el representante legal tenga
limitaciones estatutarias, se debera presentar adicionalmente copia del acta en la que
conste la decisidn del érgano social correspondiente que autorice al representante legal
para la presentacién de la propuesta, la suscripcion del contrato y para actuar en los demas
actos requeridos para la contratacién en el caso de resultar adjudicatario.

Acreditar que el objeto social principal de la sociedad se encuentra directamente
relacionado con el objeto del contrato correspondiente a servicio de limpieza y
mantenimiento de edificios y de oficina; de manera que le permita a la persona juridica la
celebracion y ejecucion del contrato, temendo en cuenta para estos efectos el alcance yla
naturaleza de las diferentes obligaciones que adquiere.

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SYK S.A.S FOLIO 12 al 17
PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 543l 9

D. PODER. En caso de que la persona que firma la oferta no fuere el representante legal
del proponente, debera anexarse el respectivo poder autorizando a determinada persona a
presentar oferta. Asi mismo se debe enunciar si el apoderado esta facultado para firmar el
contrato, en caso de resultar adjudicatario del proceso.

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S NO APLICA

INDUSTRIAS HERRANCO SAS NO APLICA

E. FOTOCOPIA DE LA CEDULA DE CIUDADANIA. Se aportara la fotocopia de la cedula
de ciudadania de la persona natural o del representante legal si es persona juridica. En
caso de consorcio o union temporal, debera aportarse copia de la cedula de cada uno de
los representante legales de los integrantes de la figura asociativa.

. PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 18
PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 10
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F. ACREDITACION DE PAZ Y SALVO CON EL REGIMEN DE SEGURIDAD SOCIAL
INTEGRAL. Como requisito indispensable para la presentacién de la propuesta la
PERSONA NATURAL debera acreditar el pago de los factores que conforman el régimen
de seguridad social integral en salud mediante la entrega del ultimo recibo de pago de salud,
pensiones, riesgos profesionales y aportes parafiscales, que debera corresponder al mes
inmediatamente anterior a la fecha de cierre.

La PERSONA JURIDICA debera acfeditar el pago de los aportes de sus empleados a los sistemas de salud,
riesgos profesionales, pensiones y los aportes a las Cajas de Compensacion Familiar, Instituto Colombiano de
Bienestar Familiar y Sena, mediante certificacion expedida bajo la gravedad del juramento, por el revisor fiscal

.| cuando este exista de acuerdo a los requerimientos de ley o por el representante legal, dentro de un lapso de

6 MESES (MESES COMPLETOS) HACIA ATRAS, contados a partir de la fecha de presentacion de la

"| propuesta, o en su defecto a-partir del momento de su constitucion si su existencia es menor a éste tiempo o

manifestacion jurada de que no tiene personal vinculado laboraimente.

NOTA 1: En caso que aporte certificado expedido por el revisor fiscal, debera aportar copia de la tarjeta
profesional de contador y certificado de antecedentes de contadores vigente expedido por la Junta central de

contadores. :

NOTA 2: Para el caso de Consorcios y/o Uniones Temporales cada uno de sus integrantes, de acuerdo con
su condicion juridica, debera acreditar el pago de la seguridad social de acuerdo con las pautas establecidas
anteriormente. '

PRESENTA Y CUMPLE

| SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 19 al 21
, PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 11 al 15

G. RUT. Se débe allegar una copia del registro unico tributario, para dar aplicacion al articulo
35 ley 788 de 2002 (Estatuto Tributario) En caso de consorcio y/o unién temporal el de cada
uno de sus integrantes debera cumplir con esta exigencia.

Su inscripcion se debe acreditar de la siguiente manera:

CODIGO RUT DESCRIPCION
8129 Otras actividades de limpieza de
edificios e instalaciones industriales
8121 Limpieza general interior de edificios

En caso de consorcio y/o union temporal, esta persona juridica tendra excepcién a la presentacion del RUT ya
que la DIAN les asigna el NIT, solamente en caso de resultar favorecidos con la adjudicacion del contrato

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS; EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 22 al 26

C e
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PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 16

H.CERTIFICADO DE ANTECEDENTES FISCALES: La entidad verificara los antecedentes
fiscales de la persona natural o de la persona juridica y los de:su representante legal, que
generen algun tipo de inhabilidad. Para el caso de consorcio o unidén temporal se verificaran
el de cada uno de los integrantes. Se dejara constancia de ello'en el acta de evaluacion.

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 27 y 28
PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 19y 20

I. CERTIFICADO DE ANTECEDENTES DISCIPLINARIOS. La entidad, verificara los
antecedentes disciplinarios de la persona natural o de la persona jurldlca y los de su.
representante legal. Para el caso de consorcio 0.unién temporal se verificaran el de cada
uno de los integrantes. Se dejara constancna de ello en el acta de evaluaCIon

: - ' PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S ‘ FOLIO 29 y 30
PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS - FOLIO 17 y 18

J. CERTIFICACION DE ANTECEDENTES JUDICIALES. La entidad verificara los
antecedentes judiciales de la persona natural o del representante legal de la persona
juridica. Para el caso de consorcio o unién temporal se verificaran el de cada uno de los
integrantes. Se dejara constancia de ello en el acta de evaluacién

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 31
PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 22

K. CONSTANCIA DE NO ESTARINSCRITO EN EL SISTEMA DE REGISTRO NACIONAL
DE MEDIDAS CORRECTIVAS DE LA POLICIA NACIONAL (SRNMC). El proponente
debera aportar pantallazo de no estar inscrito en el SRNMC de la Policia Nacional de la
persona natural o del representante legal de la persona juridica, con maximo 30 dias de
antelacion a la fecha de presentacion de la oferta. Cuando se trate de Consorcio o Unién
temporal cada uno de sus integrantes debera anexar esta informacién por separado. Este
documento se puede obtener en https://srvpsi.policia.gov.co/PSC/firm cnp consulta.aspx
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En todo caso, de no presentarse este documentos el comité evaluador designado para este
proceso de contratacion dentro del plazo para presentar informe de evaluacion debera
consultarlo para verificar que el oferente no se encuentre reportado en el registro nacional
de medidas correctivas e imprimira la constancia de verificacién efectuada.

En caso de que el oferente este reportado en el registro nacional de medidas correctivas
como infractor dara lugar el rechazo de la oferta, por la inhabilidad para contratar con el
estado. )

: T PRESENTA Y CUMPLE
SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 32

- . PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 21

L. REGISTRO UNICO DE PROPONENTES los PROPONENTES ya sean persona natural
o juridica y consorcios y/o uniones temporales, deberan aportar copia del Registro Unico
de Proponentes de la respectiva camara de comercio con corte a 31 de diciembre de 2020
y/o 2021. EI RUP debe ser expedido con MAXIMO TREINTA (30) DIAS CALENDARIO de
antelacion a la entrega de la propuesta. Para consorcios y/o uniones temporales cada uno
de ellos integrantes debera aportar este documento.

Este documento sera el respaldo de la verificacién de exigencias habilitantes del proceso
relacionas con la experiencia del proponente y con el cumplimiento de indices financieros

CODIGO UNSPSC DESCRIPCION

76-11-15 Servicio de limpieza y mantenimiento de
edificios generales y de oficina

PRESENTA Y CUMPLE

] SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 33 al 90
PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 23 al 99

M. CERTIFICACION JURAMENTADA DE NO ESTAR INCURSO EN INHABILIDAD O
INCOMPATIBILIDAD EI contratista certificara bajo la gravedad de juramento que se
entiende prestado con la firma del documento, que no se encuentra incurso dentro de la
causales de inhabilidad e incompatibilidad establecidas por la ley, que no tiene a la fecha
de presentacién de la oferta deudas con las entidades del Municipio de Ibagué, con la
contaduria publica. En caso positivo sefialar si tiene acuerdo de pago vigente indicando su
fecha e identificacion con 1a entidad y monto conciliado

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.{_A.S FOLIO 91y 92
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PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 100

N. CERTIFICACION CUMPLIMIENTO AL SISTEMA DE SEGURIDAD Y SALUD EN EL
TRABAJO El oferente interesado en participar de este proceso de contratacién debera
presentar la siguiente informacién, segin sea el caso: =

Si es persona juridica: Presentar certificacion suscrita por la persona natural y/o representante legal si es
persona juridica, en la que conste que cuenta con politicas escritas de seguridad y salud en el trabajo,
encaminadas a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades laborales asi como la preservacion del
medio ambiente, promocion y proteccion de la salud de todos los trabajadores que tenga a su cargo y que
prestaran los servicios al IBAL S.A E.S.P OFICIAL, asi mismo indicaran que no tendran sub contratistas, sin
importar la relacién contractual que posean y que cuentan con programa de capacitacion en seguridad y salud
en el trabajo, procedimientos e instructivos de seguridad y salud en el trabajo. (Esto para el caso de contratistas
que tengan desde un (1) trabajador en adelante.

Si es persona juridica y/o persona natural y no tlene ni un (1)trabajador asu carqo Presentar certifi cacxon )
suscrita por el futuro contratista en la que indica que acepta y acoge las politicas de seguridad y salud en el
trabajo del IBAL S.A. E.S.P OFICIAL, encaminada a la prevencion de accidentes de trabajo, enfermedades
laborales asi como la prevencion del medio ambiente, promocién y proteccién de la salud, participar de los
programa de capacitacion en seguridad y salud en el trabajo, asi como también acoger los procedimientos e |
instructivos de seguridad y salud en el trabajo del IBAL S AE.S.P OFICIAL.

PRESENTA Y CUMPLE
SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 93 al 96

PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 101 al 104

N. PAZY SALVO CON EL MINISTERIO DE LA PROTECCION SOCIAL debera aportarse
certificacion donde conste la inexistencia de conflictos laborales a nombre del proponente,
con una fecha méaxima de expedicion de treinta (30) dias contados con antelacion a la fecha
de cierre del proceso.

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 97 y 98
PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO S.AS "FOLIO 105

O. POLIZA DE SERIEDAD DE LA OFERTA El oferente deberd aportar garantia de
seriedad de la oferta, que debe cubrir la sancién derivada del incumplimiento de la oferta,
en los siguientes eventos: 1. La no ampliacion de la vigencia de la garantia de seriedad de
la oferta cuando el plazo para la adjudicacion o para suscribir el contrato es prorrogado,
siempre que tal prorroga sea inferior a tres (3) meses 2. El retiro de la oferta después de
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vencido el plazo fijado para la presentacion de las ofertas 3. La no suscripcion del contrato
o legalizacién del mismo sin justa causa por parte del adjudicatario 4. La falta de
otorgamiento por parte del proponente seleccionado de la garantia de cumplimiento del
contrato. La garantia de seriedad de la oferta debe estar vigente desde la presentacion de
la oferta y hasta la aprobacién de la garantia de cumplimiento del contrato y su valor minimo
equivalente al DIEZ POR CIENTO (10%) DEL VALOR DE LA OFERTA.

Debera aportarse el amparo y recibo del pago de la prima. La vigencia de la poliza de seriedad de la oferta
debera ser por un término de TRES (3) MESES. :

PRESENTA Y NO CUMPLE
FOLIO 99 al 110 (El oferente subsana el
recibo de pago de la prima, pero el mismo es
posterior a la fecha de cierre del proceso)

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S

PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 106 al 117

P. VERIFICADO DE INSCRIPCION EN EL SISTEMA DE INFORMACION DE
PROPONENTES DEL IBAL SIP El comité evaluador verificara que el oferente se encuentra
incurso en el registro de proponentes del IBAL. Es condicion de participacion frente a la
entidad.

En el caso'de consormos y -uniones temporales cada integrante debera estar inscrito en el
SIF

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 111y 112
PRESENTA Y CUMPLE

INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 118 y 119

Q. CUMPLIMIENTO PARA ACTIVIDADES QUE IMPLIQUEN TRABAJOS EN ALTURA

El oferente debera acreditar el cumplimiento de lo previsto en la resolucion No. 1409 de 29
de julio de 2012 mediante el cual se establece el reglamento de seguridad para proteccién
contra caidas en trabajos en alturas. Para ello debe aportar certificaciéon juramentada sobre
el personal que designara cuando se requiera de esta actividad en desarrollo del contrato,
asumiendo bajo su exclusiva responsabilidad su desempefio.

PRESENTA Y CUMPLE
 SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.AS FOLIO 113y 114
INDUSTRIAS HERRANCO SAS - ' PRESENTA Y CUMPLE
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R. ACREDITAR QUE CUENTA CON SEDE EN LA CIUDAD DE IBAGUE Se acreditara
con el certificado de existencia y representacion legal expedido por la camara de comercio
en donde conste la inscripcion de la sede en la ciudad de Ibagué. Para el caso de oferentes
plurales, bastara con que uno de los integrantes acredite este requisito.

PRESENTA Y CUMPLE

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S FOLIO 115 al 121
PRESENTA Y CUMPLE
INDUSTRIAS HERRANCO SAS FOLIO 121

OBSERVACIONES REVISION JURIDICA: Se concluye producto de la revisién juridica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a- El proponente SERVICIOS EMPRESARIALES _'SKY S.A.S: NO Cumple con las
exigencias de caracter juridico de los términos de referencia.

b.- El proponente INDUSTRIAS HERRANCO SAS: Cumple con las exigencias de caracter
juridico de los términos de referencia. '

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO JURIDICO

- DOCUMENTOS DE
PROP. PROPONENTE CONTENIDO JURIDICO
1 SERVICIOS EMSPEEéSARIALES SKY RECHAZADA

2 INDUSTRIAS HERRANCO SAS ADMITIDA

II. DOCUMENTOS DE CONTENIDO TECNICO

PROPUESTA ECONOMICA

El oferente debera diligenciar de manera integra el anexo “PROPUESTA ECONOMICA’”,
gue son la base de la seleccidn de la mejor oferta. :

Factor ponderable en el proceso por ende, no subsanable

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY SAS | PRESENTA Y CUMPLE
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FOLIO 122 al 129

PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 122 al 130

INDUSTRIAS HERRANCO SAS

CERTIFICACIONES: El oferente interesado debera certificar por escrito que se encuentra
en capacidad de ofertar los siguientes:

EXPERIENCIA DEL PERSONAL.: El personal que ofrezca para la prestacién del servicio
_debera contar con las siguientes exigencias basicas:

¢ Grado de instruccién académica: Minimo basica primaria
-« Experiencia minima de un (1) afio en servicios de aseo y cafeteria.
e Los Hombres deben contar con su situacién militar definida.

. $

*Para acreditar el cumplimiento de esta exigencia el proponente interesado, en la
presentacion de su oferta debera aportar certificacién juramentada sobre el ofrecimiento de
esta condicién.

DOTACION DEL PERSONAL

Ell1BAL S.A. E.S.P. OFICIAL requiere que la presentacién personal del equipo de personas
al servicio del contratista electo cuente con:

L. Las dotaciones que ordena la Ley.

I. Elementos de bioseguridad y/o elementos de proteccién al personal, dando
cumplimiento a la normatividad en salud ocupacional y seguridad industrial,
garantizando el uso debido.

M. Uniformes confeccionados con materiales acordes para sus labores, no se admitira
personal con uniformes manchados, rotos y/o sucios, por lo tanto, deberan tener la
dotacion suficiente para realizar cambio todos los dias.

‘Nota: NO ESTA PERMITIDO EL USO DE LOGOTIPOS Y DISTINTIVOS DEL IBAL S.A.
E.S.P. OFICIAL

*Para acreditar el cumplimiento de esta exigencia el proponente interesado, debera aportar
certificacion juramentada sobre el ofrecimiento de esta condicién.

EQUIPOS Y HERRAMIENTAS: El contratista debera contar con el siguiente kit minimo de
equipos y herramientas.

EQUIPOS Y HERRAMIENTAS*:

No. ’ EQUIPOS
1 Guadarias con sus respectivos repuestos y accesorios, incluye
el combustible y aceite que se requiere para su funcionamiento
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(que de acuerdo al promedio mensual de consumo se utilizan 30
galones de gasolina y 9 cuartos de aceite) (Disposicion de
residuos de poda).

2 Hidro lavadoras con sus accesorios

3 Mangueras :
Herramientas como: Motosierras, destornilladores, martillos,
picas, palas, palustres, machetes, llanas, metros, taladros para
paredes en cemento y madera y metales y demas herramientas
necesarias para.el fin del servicio, sogas, lasos y arnés.

*Las herramientas seran solicitadas én una cantidad especifica dependiendo de la actividad
que se requiera desarrollar, por lo que quedan a discrecionalidad del supervisor designado.

* Los equipos y las herramientas deberan contar con las hojas de vida y fichas técnicas
respectivas.

El proponente debe acreditar que para la ejecucién del contrato cuenta con el equipo
minimo requerido de igual forma debe adjuntar los documentos que acrediten que son de

su propiedad o certificacion de que cuentan con disponibilidad para la ejecucion del
presente contrato (para lo cual se debe adjuntar con la propuesta los soportes de la
propiedad o un arrendamiento financiero (leasing), o un contrato de arrendamiento de
bienes muebles, o una promesa de arrendamiento de bienes muebles, en el que sefiale la
disponibilidad del equipo con las caracteristicas sefialadas, en caso de que le sea
adjudicado el contrato).

LA PRESENTACION DE LA OFERTA EN CONDICIONES DIFERENTES A LAS

ESTABLECIDAS ENLOS TERMINOS DE REFERENCIA GENERA EL RECHAZODE LA

OFERTA.
SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.AS PRESENTA Y CUMPLE
» ‘ FOLIO 130 al 162
INDUSTRIAS HERRANCO SAS PRESENTA Y CUMPLE
FOLIO 131 al 171

OBSERVACIONES REVISION TECNICA: Se concluye producto de la revisién técnica de
las ofertas recibidas, lo siguiente:

a.- El proponente SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S: Cumple con las exigencias
de caracter técnico de los terminos de referencia.

b.- El proponente INDUSTRIAS HERRANCO SAS: Cumple con las exigencias de caracter
técnico de los términos de referencia.
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CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO TECNICO

DOCUMENTOS DE

PROP. .~ PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
1 SERVICIOS EMSIDEIESSARIALES SKY ADMITIDA
2 INDUSTRIAS HERRANCO SAS ADMITIDA

II.DOCUMENTOS DE CONTENIDO FINANCIERO

CAPACIDAD FINANCIERA

La capacidad Financiera se calculara conforme a los siguientes indicadores que seran
evidenciados en el Registro Unico de proponente de la camara de comercio con corte a
31 de diciembre de 2020 y/o 2021.

Este aspecto no da lugar a puntaje, pero ADMITE O RECHAZA las propuestas, por tanto,
se considera que CUMPLE FINANCIERAMENTE y en consecuencia es admisible para
realizar el siguiente analisis financiero:

e ot s - Requisito Financiero'de
. ‘F‘d'??dm - [ Calculo _ Participacion”
Capital de Activo Corriente - Pasivo = o superior al 50% del
Trabajo (CT) Corriente presupuesto oficial.
Liquidez Activo Corriente / Pasivo = 0 superior a 2
Corriente
Endeudamiento (TotaTPaSiVO / Total =0 menor al 50%

e

Activo) x 100

-Requisito. Orgamzacmnal de:
, Parhcnpacnen

Rentabilidad del Patrimonio

= o superior a 0, O

Rentabilidad del Activo

=0 superiora 0,0

Nota 1: En caso de Consorcio o Unidn Temporal Los indicadores de capital de trabajo
liquidez v endeudamiento, se calcularan segun el porcentaje de participacién de cada

integrante. Ninguno de los integrantes podra presentar capital de trabajo negativo, so pena

de ser descalificada financieramentée la oferta.

Nota 2: En caso de Consorélo o Unidén Temporal Los indicadores de rentabilidad del
patrimonio v rentabilidad del activo se calcularan segin la sumatoria de cada uno de los

indicadores y no por el porcenta|e de partlcuoamon de cada integrante.

J\y

\
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El comité evaluador para este aspecto verificara el aporte de los documentos aqui
solicitados, la omisién de alguno, asi como el no cumplimiento de las exigencias
establecidas en los términos de referencia, conllevara a incurrir en causal de rechazo.
Por tratarse de un factor habilitador de la oferta, hecho que qued?ré de manifiesto en la
sustentacion del acta de evaluacion.

Capacidad Organizacional

La capacidad organizacional se verificara en el Registro Unico de Proponentes de la
camara de comercio expedido por la Camara de comercio a corte 31 de diciembre de
2020. Debidamente renovado en esta vigencia. Este aspecto ADMITE O RECHAZA la
propuesta. ' '

RENTABILIDAD DEL PATRIMONIO: >= 0
RENTABILIDAD DEL ACTIVO: >=0

Para el caso de consorcios o uniones temporales, cada uno de sus integrantes debera
cumplir con este requisito por separado.

REVISION FINANCIERA: PROPUESTAS

: _ Requisito Financiero SERVICIOS - INDUSTRIAS
Indicador Calculo de Participacién | EMPRESARIALES SKY | HERRANCO
Coptal _ ad oo Corerte | 20 Speror a0 [T cuwete
Trabajo (CT) $234.253.828 $1,142,266,319 $1,890,452,954
. Activo Corriente / _ . 34,35 4.84
Liquidez Pasivo Corriente |~ © Superiora2 CUMPLE CUMPLE
. (Total Pasivo /

. , - 0,40 0,43
Endgudamlento Total 1/—‘E)céxvo) X = menor al 50% CUMPLE CUMPLE
Indicador Requisito Organizacional de Participacion

L . . _ . 1,05 0,22
Rentabilidad del Patrimonio >= o superiora 0 CUMPLE CUMPLE
Rentabilidad del Activo >= o superior a 0 062 0,12

P CUMPLE CUMPLE

OBSERVACIONES REVISION FINANCIERA: Se concluye producto de la revisién
financiera de la oferta recibida, lo siguiente: ’

a.- El proponente SERVICIOS EMPRESARIALES SKY S.A.S: Cumple con los requisitos
financieros exigidos en los términos de referencia.
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b.- El proponente INDUSTRIAS HERRANCO SAS: Cumple con los requisitos financieros
exigidos en los términos de referencia.

CONSOLIDADO CRITERIOS DE ADMISION Y HABILITACION ASPECTO FINANCIERO

, DOCUMENTOS DE
PROP. . PROPONENTE CAPACIDAD FINANCIERA
1 SERVICIOS EMsPiESSARIALES SKY DVITIDA
2 INDUSTRIAS HERRANCO SAS | ADMITIDA

V. EXPERIENCIA-

EXPERIENCIA GENERAL: Acreditar experiencia de maximo dos (2) contratos cuya
sumatoria sea igual o exceda el 100% del presupuesto oficial estimado para este proceso;
cuyo objeto sea directamente relacionado con el presente proceso, suscrito con entidades
publicas o privadas. -

Cada contrato o certificacion aportada debera estar registrado en el RUP del proponente
y contener el siguiente codigo:

CODIGO UNSPSC - CLASIFICACION
761115 Servicios de limpieza y mantenimiento de edificios
generales y de oficina

Nota 1. Para acreditar esta experiencia, el proponente debera aportar Copia del contrato
y acta de liquidacién final si se frata de experiencia en el sector publico. Si se trata de
experiencia en el sector privado debera aportar copia de [a certificacion donde se
establezca el objeto, o actividades relacionadas y su cuantia y de la factura de venta. En
todo caso solo podra aportar un maximo de dos (02) contratos y sus respectivas fracturas
con el sector privado que sumen el 100% del presupuesto oficial.

Nota 2: Para calcular la experiencia del proponente se actualizara el valor de los contratos
aportados al SMMLYV, de la siguiente manera:

VFC/SMMLV

VFC= Valor final del contrato
SMML= Salario minimo vigente para el afio de finalizacion del contrato

; *, ~ VE=VFCS * SMMLV
VE= Valor de la experiencia
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VFCS= Valor final del contrato en salarios
SMMLV= Salario minimo mensual legal vigente para la actual vigencia fiscal (2022)

Para el calculo del valor del contrato en salarios minimos mensuales, se presenta la tabla

R

de evolucién del salario minimo mensual de manera sucesiva a titulo de ejemplo:

TSMLMV

PERIODO
Enero 1 de 2013 a Dic. 31 de 2013 589.500.00
Enero 1 de 2014 a Dic. 31 de 2014 616.000.00
Enero 1 de 2015 a Dic. 31 de 2015 644.350.00
Enero 1 de 2016 a Dic. 31 de 2016 689.454.00
Enero 1 de 2017 a Dic. 31 de 2017 737.717.00
Enero 1 de 2018 a Dic. 31 de 2018 781.242.00
Enero 1 de 2019 a Dic. 31 de 2019 828.116.00
Enero 1 de 2020 a Dic. 31 de 2020 877.803.00
Enero 1 de 2021 a Dic. 31 de 2021 908.526.00
Enero 1 de 2022 a Dic. 31 de 2022 1.000.000.00.

P .
PRy . .

NOTA 3: Los contratos que aporte el oferente de cualquier naturaleza, como soporte de
la experiencia, deberan estar inscritos en el Registro Unico de Proponentes de la cadmara
de comercio; y el proponente debera indicar expresamente el nlimero consecutivo
con el que se identifican en el RUP.

Las personas naturales o juridicas, y los integrantes de la union temporal o consorcio
deberan estar inscritos, calificados y clasificados en el Registro Unico de Proponentes de
la Camara de Comercio con RUP renovado._con corte a 31/dic/2020 .

Nota 4: En caso que la persona juridica tenga menos de tres afios de constituida, puede
acreditar la experiencia de sus accionistas, socios o constituyentes. En todo caso, se
verificard la calidad de socio en el certificado de existencia y representacion legal de
Camara de Comercio aportado, o si los mismos no quedan inscritos en dicho instrumento
publico por la calidad de la Sociedad, el Representante Legal de la Sociedad debera
certificar junto con el revisor fiscal (si le aplica) que la persona que acredita la experiencia
es socio de la persona juridica. Para el caso de personajundlca extranjera tal certificacién
la expedira el apoderado de rigor.

Nota 5: Cuando se trate de consorcios y-uniones temporales la experiencia general sera
la suma de la experiencia de cada uno de sus miembros. En todo caso, si la experiencia
es acreditada en su totalidad por uno los integrantes del consorcio o unién temporal, éste
integrante debera tener una participacion igual o mayor al 60% en el consorcio o unién
temporal.
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SE VERIFICARA SU CUMPLIMIENTO EN LA REVISION DE LA OFERTA. PASA - NO
PASA, EL NO CUMPLIMIENTO DE LA EXPERIENCIA EN LA FORMA SOLICITADA LO
HARA INCURRIR EN CAUSAL DE RECHAZO.

SERVICIOS EMPRESARIALES SKY PRESENTA Y CUMPLE
S.A.S FOLIO 163 al 179
INDUSTRIAS HERRANCO SAS | PRESENTA ¥ CUMPLE

FOLIO 172 al 195

CONSOLIDADO REVISION EXPERIENCIA

PROP. | PROPONENTE EXPERIENCIA
1 SERVICIOS EMSPEESSARIALES SKY OMITIDA
2 INDUSTRIAS HERRANCO SAS ADMITIDA

RESUMEN REQUISITOS HABILITANTES DE LAS PROPUESTAS

Prop. PROPONENTE REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS REQUISITOS
JURIDICOS TECNICOS FINANCIEROS | EXPERIENCIA
1 SERVICIOS RECHAZADA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
EMPRESARIALES
SKY S.A.S
2 INDUSTRIAS ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA ADMITIDA
HERRANCO SAS

V. CRITERIOS DE EVALUACION
4.2. FACTORES DE ESCOGENCIA Y CALIFICACION
ASPECTO ECONOMICO: 70 PUNTOS

Se le asignaran setenta (70) puntos a la propuesta mas econdmica y en forma descendente
de diez (10) puntos a los demas, es decir a mayor precio, menor puntaje. La propuesta mas
econdmica para efectos de la asignacion del.puntaje sera aquella cuyo valor detallado en
la casilla VALOR TOTAL DE DIEZ (10) MESES del anexo “PROPUESTA ECONOMICA”,
sea menor.

El oferente deber4 discriminar cada item conforme a este anexo, discriminando el IVA.
Para el tema del IVA, el proponente debera tener en cuenta la regulacion conforme a su
naturaleza, conforme a lo establecido en la ley 1607 de 2012, que indica que para los
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servicios integrales de aseo y cafeteria, de vigilancia, autorizados por la Superintendencia
de Vigilancia Privada, de servicios temporales prestados por empresas autorizadas por el
Ministerio del Trabajo y en los prestados por las cooperativas y precooperativas de trabajo
asociado en cuanto a mano de obra se refiere, vigiladas por la Superintendencia de
Economia Solidaria o quien haga sus veces, a las cuales se les. haya expedido resolucion
de registro por parte del Ministerio del Trabajo, de los reginienes de trabajo asociado,
compensaciones y seguridad social, como también a los prestados por los sindicatos con
personeria juridica vigente en desarrollo de contratos sindicales debidamente depositados
ante el Ministerio de Trabajo, la tarifa serd del 19% en la parte correspondiente al AlU
(Administracion, Imprevistos y Utilidad), que para efectos de la presente convocatoria sera
del diez por ciento (10%) del valor del contrato.

En caso que sea mal calculado el IVA por el oferente conforme a su naturaleza juridica, no
se asignara puntaje al Aspecto Econémico.

PROP. PROPONENTE PUNTAJE ASIGNADO

1 INDUSTRIAS HERRANCO SAS : 70 PUNTOS

SERVICIOS ADICIONALES: Treinta (30) Puntos

Fumigacién Quince (15) Puntos

Obtendra Quince (15) puntos el proponente que oferte durante la ejecucién del contrato el
servicio adicional de fumigacién para control preventivo de plagas, roedores, desinfeccion
y termo nebuhzacmn incluyendo los insumos necesarios para ello. En caso de llegar a
adicionarse el contrato en tiempo y en recursos, se debe comprometer a una fumigacion
adicional a la inicial.

a) El proponente que oferte dos (2) fumigaciones durante la ejecucién del contrato
obtendra cinco (5) puntos.

b) El proponente que oferte tres (3) fumigaciones durante la ejecuciéon del contrato
obtendra Diez (10) puntos.

c) El proponente que oferte cuatro (4) o mas fumigaciones durante la ejecucion del
contrato obtendra Quince (15) puntos.

d) El proponente que no oferte este servicio obtendra cero (0) puntos.
El proponente que oferte la actividad de fumigacién, debera tener en cuenta que las

/"~ personas asignadas por el proveedor deben contar con la capacitacion y deben aplicar el
/ procedimiento del manejo de plaguicidas o protocolo de prestacion del servicio de
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fumigacion, lo que se acreditara una vez adjudicado el contrato. Deben contar con el
examen de colinesterasa.

La forma de acreditarlo serd aportando una certificacion juramentada del ofrecimiento,
indicando expresamente los términos del numeral 2.1 de este item de calificacion de
propuestas.

Apoyo de personal adicional para realizar brigadas generales de limpieza en todas
las instalaciones de la empresa: Quince (15) Puntos.

Obtendra Quince (15) puntos el broponente que oferte que durante la ejecucién del contrato
dispondra de personal adicional para que se realicen cada tres (3) meses brigadas
. generales de limpieza en todas las instalaciones de la empresa, sin que ello represente
costo adicional para la entidad. Entiéndase como personal adicional, el nUmero que
exceda del personal minimo ofertado para la prestacmn del servicio sequn anexo 2
de presupuesto oficial.

El proponente que no oferte este servicio obtendra cero (0) puntos.

La forma de acreditarlo sera aportando una certificacion juramentada del
ofrecimiento, indicando expresamente los términos de este numeral.

La oferta se debe presentar por escrito y en medio magnético, para facilitar la revision de
-este componente por parte del comité evaluador; y la confecmon de la minuta del contrato
en caso de resultar adjudicatario del proceso

PROP. " PROPONENTE PUNTAJE ASIGNADO

1 INDUSTRIAS HERRANCO SAS 30 PUNTOS

VL. RECOMENDACIONES DE ORDEN DE ELEGIBILIDAD DE LA PROPUESTA

Con base en el informe de evaluacién final, el comité evaluador sugiere al ordenador del
gasto el siguiente orden de elegibilidad, teniendo en consideracién que INDUSTRIAS
HERRANCO SAS, oferta y acredita las exigencias en los términos de referenCIa de la
invitacion No. 101 de 2022:

PROPONENTE ORDEN DE ELEGIBILIDAD

INDUSTRIAS HERRANCO SAS 1

NIT

900.928.366-9

REPRESENTANTE LEGAL

MARIANA CAMILA MARTINES CELIS

g
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DOCUMENTO DE IDENTIDAD 1.110.576.619 de Ibagué
TiPO DE EMPRESA . JURIDICA
REGIMEN COMUN
VALOR DE LA OFERTA ECONOMICA 5421 164436

INCLUIDO IVA

CUATROCIENTOS VEINTIUN

' MILLONES CIENTO SESENTA Y

VALOR A CONTRATAR CUATRO MIL CUATROCIENTOS
TREINTA Y SEIS PESOS

En constancia se firma por el comité evaluador, a los veintiséis (26) dias del mes de abril
de 2022

f//‘—__mm“ \j\?
JAVIER PIEDRAHITA SARMIENTO "/ JOSE RICARDO/GARRASCO BACHILLER
Profesional Especializado Il - i Profesional eclalizado lll
- Gestion de Recursos Fisicos - ‘s Gestién Fmdgncnera\ ‘ '
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GINNA VANESSA RINCE)ﬁ*V'ELASQUEZ
Asesora Juridica Externa






